Según la cláusula final tenemos que al negar que la escritura contenga toda la revelación se atiende principalmente a que en la escritura algunas doctrinas solamente se insinúan o se proponen de modo que sólo probablemente nos conste de ellas. Entonces la tradición de la Iglesia declara con certeza todas esas doctrinas.

El punto es de interés y deja su notita de interrogación sobre la mente definitiva del autor. Con todo, notemos que en el mismo texto se dice que «fere pro omnibus dogmatibus» y que emplea la expresión poco definida «illo sensu vero imprimis tantum negatur» que en su incertidumbre y tenue contenido no desvirtúa las afirmaciones robustas arriba aducidas.

Por lo demás, en la objeción siguiente se opone el autor que es imposible que las tradiciones «non scriptae integrae conserventur» y responde:

Verum si Deus potest, ut alia taceamus, s. scripturam per omnia saecula conservare... certe etiam poterit efficere ut traditiones per omnia tempora integrae conserventur ²⁵.

Y pasando después a explicar la integridad de la tradición conservada en la Iglesia, en el tercer considerando, nos dice:

Licet traditiones non sint in divinis litteris tamen statim primis saeculis scriptis patrum, libris ecclesiasticis, decretis conciliorum aliisque monumentis sunt depositae atque sic una firmatae et constabilitae ²⁶.

²⁴ O. c., p. 630.

²⁵ O. c., p. 360 s.

²⁶ O. c., p. 630 s.

En la razón que aduce a continuación, que es la principal, expone la asistencia del espíritu Santo a la Iglesia, por la cual la Iglesia

in omnibus quae ad eius essentiam pertinent, seu in omnibus quae sunt a Deo revelata et instituta, adeoque etiam in traditionibus divinis per apostolos acceptis, deflectere, aut eas corrumpere prorsus non potest. Praeterea traditio, prout per praedicationem Ecclesiae docentis orta est et etiam propagatur ita rursus eiusdem simul praeter sacras litteras fontem efficit; unde tam necessario a Deo quam hae, integra ac illibata conservari debet²⁷.

Creemos que aquí vuelve el sentido de tradición expresado en los enunciados generales categóricamente establecidos al principio. Por lo demás, este sentido se confirma páginas más adelante cuando trata expresamente de declarar la relación existente entre la escritura y las tradiciones:

Relatio traditionis ad scripturam.

Si quaestio moveatur qualis relatio inter s. scripturam et traditionem intercedat; responsum ex hucusque disputatis difficile esse nequit. Quoad originem enim manifeste utraque habet auctorem Deum, et propterea utraque unius eiusdemque est auctoritatis divinae. Quoad tempus ortus sui traditio anterior est scriptura... Porro quoad ambitum argumenti traditio latius patet scriptura, nam non tantum ea, quae litteris sunt consignata, sed alia adhuc multa continet quae ab apostolis scripta non sunt...²⁸.

Creemos, pues, en definitiva que para Schwetz es desde luego muy cierto que en la tradición hay doctrinas que no se encuentran en la escritura; concede Schwetz que una de las funciones más importantes de la tradición es declarar lo que en la escritura está tan sólo insinuado o propuesto poco definidamente, pero nos parece que su mente atribuye a la tradición un objeto más dilatado que llega a verdades «extra eandem existentes atque ab ea distinctas» y a «alia multa quae ab apostolis scripta non sunt».

5. Otro ilustre profesor de la universidad de Viena que prestó singulares servicios al Concilio fue el P. Clemente SCHRADER, S. J., que fue consultor de la Comisión teológico-dogmática²⁹. Además de las obras que pudo dar a la imprenta dejó ya acabada y ultimada una obra, *De Theologico testium fonte*, que apareció poco después de su muerte³⁰.

²⁷ O. c., p. 632.

²⁸ O. c., p. 634.

²⁹ Coll. Lac. 7, 1052; Mansi, 7, 4 § 8.

³⁰ *De Theologico testium fonte deque edito fidei testimonio seu traditione commentarius*, Parisiis, 1878.

Es todo un tratado en el que la doctrina se desarrolla orgánica y sistemáticamente a través de 36 tesis.

Mencionemos los puntos más capitales:

Thesis XIV. Illud pariter ex dictis manifestum est, quod si traditionum dogmaticarum ratio habeatur; testimoniis seu traditionibus divinis sive dominicis atque divino-apostolicis verissima inest ratio loci theologici, e quo verbum Dei revelatum divinaeque dogmata repeti debent atque probari ³¹.

Thesis XV. Ratio loci theologici quae divinae atque divino-apostolicae traditioni asserta est, non temporalia sed perpetua existimari debet ³².

Thesis XVI. Asserta traditionis generatim divinae perpetuitas fontis locive theologici indubitata revelationis christianae divinaeque fidei veritas credenda est, et omnes adeo societates nominis christiani, quae hac illam dignitate exuunt, ab instituto per Christum probandae fidei suae fonte, ipsoque principali divinae fidei articulo excidunt ³³.

Thesis XVII. Traditio quam perpetuam ostendimus, ita fons est totius revelationis ac fidei christianae, ut plurimum dogmatum locus unicus existat ^{33 bis}.

El esquema de esta tesis tan interesante para nosotros es el siguiente:

- I. Traditio imprimis se extendit ad totam veritatem credendam.
- II. Sed praeterea plura dogmata non aliunde quam ex traditione constant.
 Id probatur (exegetice) ex commentariis Maiorum in S. Pauli epistolas, Chrysostomi praecipue ac Damasceni.
 Demonstratur (didactice) ex doctrina ss. pp. praesertim Iraeni, Tertulliani, Cypriani.
 Confirmatur ex enumeratione doctrinae capitum quae sine ullo decretorio scripturae testimonio creduntur.
 Quae ab Augustino ex sola traditione apostolica repetebantur.
 S. Basilii egregia de hac de re disputatio.
 M. Becani de eadem re doctrina.
 Arguitur (polemice) ex historia haeresum.
 Conclusio de habitu traditionis oralis ad sacram scripturam.

Al considerar los herejes que se han dado en la historia y su actitud respecto a la tradición de la Iglesia, concluye Schrader:

Haec erat perpetuo constanterque mens ac sententia (de la Iglesia) et alium praeter scripturam existere divinorum dogmatum fontem, et

³¹ O. c., p. 149 s.

³² O. c., p. 154.

³³ O. c., p. 174 ss.

^{33 bis} O. c., p. 175.

fonte hoc, qui traditio nominatur et est, revelata contineri doctrinae capita, litteris, quae sacrae habentur, nullatenus comprehensa. Atque adeo traditio ita universalis est divinorum dogmatum fons, ut aliquot fidei veritatum seu nonnullorum dogmatum fons sit unicus³⁴.

Pasando después a explicar la relación entre escritura y tradición se explica de la siguiente manera:

Oralis traditio prout est via ac medium verbum Dei propagandi, vel refertur ad illud relative, comparate ad medium viamque scriptionis, et tum amplius scripturis patet et continet plura quae illis non comprehenduntur. E quibus liquet traditione contineri, quidquid scripturis; sed non vicissim. Unde illa quae scripturis non continentur ex unico fonte theologico probantur; quae vero scripturis consignata sunt, probantur ex duplici fonte, verbo scripto et tradito³⁵.

Al hablar de la necesidad de la tradición nos dice:

accedit huius necessitas obiectiva seu dogmatica, quae ab ipso obiecto seu fidei dogmate credendo dependet, cuius pars ex praestitutis non nisi traditione continetur. Huic autem addenda alia est illius necessitas, exegetica nimirum, quae ex verbo Dei scripto rite explicando enascitur³⁶.

Creemos que con estos elementos están claros los puntos principales. Hay tradición objetiva que no se contiene en la escritura. Estas verdades que nos ofrece la tradición no se reducen a interpretaciones o inferencias de la Sagrada Escritura.

Añadamos por fin lo que el autor nos dice a propósito de las garantías por las que se puede reconocer la divina tradición. Establece la tesis siguiente:

Suppetunt praesidia quibus divinae, atque apostolico-divinae traditiones cognoscantur. Haec inter, priori loco censeri debet singulis editum aetatibus testimonium iudiciumve testium authenticorum³⁷.

Entre las pruebas que aduce para probar esta proposición, la cuarta es la siguiente:

Atque denique IV, idem data opera Vaticanum concilium declaravit: «Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio,

³⁴ O. c., p. 184.

³⁵ O. c., p. 185.

³⁶ O. c., p. 186.

³⁷ O. c., p. 201.